新华视点
国企改革三年行动即将收官之际，中央企业重组整合又有新动作：在国务院国资委的主持下，13组专业化整合项目日前进行了集中签约，

涉及23家中央企业，约占国资委监管央企数量的四分之一。
作为当前国企改革的“重头戏”，央企重组整合加快推进，对宏观经济和国企自身发展意味着什么？接下来这一领域的改革还有什么安排？

中国新闻 2022年7月19日 星期二
值班主任：满国徽 主编：林永成 美编：孙发强 检校：李彪 黄如祥A06 综合

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

广告·热线：66810888

海南荣鼎置业有限公司：
贵司与我司合作开发建设的“五指山仙鹿湖氧生谷”项目《合作

开发合同书》签订后，我司已依约取得项目建筑工程施工许可证，贵
司却于2019年12月擅自停止施工。期间，我司多次书面催告贵司
进场施工未果，且贵司办公地点现已人去楼空无法联系，贵司合理期
限内恢复履行能力不再，最终合同根本目的不能实现。

贵司的行为已违反了合同及法律的相关规定，给我司造成了损
失。现我司正式通知贵司，双方于2019年4月13日签订的《合作开
发合同书》自本次公告见报之日起解除。合同解除后，贵司仍应承担
违约责任。

特此通知。
五指山福安文旅实业有限公司

2022年7月19日

解除合同通知书

我司现需向社会公开、择优选定海南东寨港（三江湾）

生态修复项目勘察测量服务单位，请自公告发布之日起三

个工作日内携带本人身份证原件、法人授权委托书以及业

绩实力等相关材料到我司项目部报名了解详情，以便我司

开展遴选工作，确定拟邀请对象。截至2022年7月21日

17:30，停止报名，逾期不受。

联系地址：海口市秀英区南海大道266号海口国家高新

区创业孵化中心2单元7楼海口美丽村庄投资有限公司

联系方式：伍工 68617692

关于邀请参与海南东寨港（三江湾）
生态修复项目勘察测量服务的公告

《换地权益书》债权征询异议公告
我司拟收购下列15宗由原海口市国土资源局核发的《换地

权益书》项下的债权，如对本债权有任何异议，请自公告之日起十
个工作日内以书面形式向我司提出异议，并提交相关证据材料。
（公司地址：海口市龙华区龙昆北路30号宏源证券大厦11楼，联
系人：郑先生，联系电话：0898-66709637）。

特此公告
海口市国有资产经营有限公司

2022年7月19日

序号
1
2
3
4
5
6

7

8
9
10
11
12
13
14
15

权益书持有人
陈笑平
钟雪芝
谭淑娥
谭淑娥
李继勇
汪示春
海南省经济特区发展总公司工业
开发公司
海南椰岛股份有限公司
雷州市瑞丰房地产开发有限公司
雷州市瑞丰房地产开发有限公司
雷州市瑞丰房地产开发有限公司
海南大成投资开发有限公司
海南百悦投资顾问有限公司
海南瀚海贸易有限公司
海南国际科技工业园股份有限公司

权益书编号
00000742
00000816
00004086
00003851
00000945
00004050

00000859

00000788
00000838
00000792
00000795
00003880
00004088
00004078
00000109

发放号
46010020020118031
46010020020626037
46010020091116034
460004020118019
46010020080505114
460100071205155

46010020061128142

46010020040602064
460100070814153
46010020050324064
46010020050725067
460100080128156
46010020010409012
46010020060510108
460004011220007

海南省拍卖行业协会按照协会章程及选举办法规定，
于2022年7月8日在海口召开了六届一次会员大会、六届
一次理事会，选举产生了协会第六届领导班子，其中会长1
名、副会长5名，监事会主任1名、秘书长1名，理事单位共
14家。现将换届选举结果公示如下：

会 长：梁 鹏 海南长江拍卖有限公司董事长
副会长：詹慈泉 海南天悦拍卖有限公司董事长

刘 刚 海南金鼎拍卖有限公司董事长
朱爱春 海南东方国际商品拍卖有限公司

董事长

周 斌 海南华生拍卖有限公司董事长
王荣泽 海南中亚拍卖有限公司董事长

监事会主任：王世祯 海南盘龙企业拍卖有限责任公司
董事长

秘书长：耿宪友
附：理事会理事单位名单：

特此公示
海南省拍卖行业协会

二〇二二年七月十九日

序号
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14

企业名称
海南长江拍卖有限公司
海南天悦拍卖有限公司
海南金鼎拍卖有限公司
海南东方国际商品拍卖有限公司
海南华生拍卖有限公司
海南中亚拍卖有限公司
海南鼎和拍卖有限公司
儋州辉建拍卖有限公司
海南银达国际拍卖有限公司
海南铜锣湾拍卖有限公司
海南和兴拍卖有限公司
京海国际拍卖（海南）股份有限公司
海南新城拍卖有限公司
海南宝德利拍卖有限公司

备 注
会长单位
副会长单位
副会长单位
副会长单位
副会长单位
副会长单位
理事单位
理事单位
理事单位
理事单位
理事单位
理事单位
理事单位
理事单位

海南省拍卖行业协会关于第六届换届选举结果的公示

如今的姚磨村挺直了腰杆
2016年7月18日，习近平总书记

来到宁夏固原市原州区彭堡镇姚磨村
考察脱贫攻坚工作。在冷凉蔬菜基
地，总书记同种植大户和务工群众亲
切交流，了解他们的“致富经”和在生
产中遇到的困难。在基地务工的姚磨
村村民郭少玲当时就在现场。近日，
新华社记者走访了郭少玲，让我们一
起听她分享在总书记鼓励下成长为致
富带头人，带动群众脱贫奔小康的奋
斗故事——

那天，见到习近平总书记，我们真

是惊喜。村里的党员干部和种植大户
都簇拥过来。习近平总书记问起了土
地承包、务农打工、入股分红等情况，
还了解大家生产中遇到的困难，同我
们一起算投入产出账。

让我印象最深的是，习近平总书记
肯定了我们的“双带”工程，就是依托
村党组织带头人和致富带头人队伍，
帮助群众脱贫致富。总书记希望村党
支部增强联系群众、服务群众、凝聚群
众、造福群众功能，激励和帮助群众更
有信心、有决心、有恒心地克服困难，

实现致富梦想。
当年我就是在“双带”工程带动

下致富的。那时，看到村里有人靠
种菜过上好日子，我也去尝试。可
没想到，蔬菜娇贵得像娃娃一样。
眼看辛苦种出来的芹菜一根没卖出
去，全烂在地里喂了羊，急得我眼泪
直淌。后来，在村里一位能人大户
的指导下，我学习了种菜的“门道”，
逐渐对田间管理、市场销售等“入了
门”。在政府帮助引导下，村里在郑
州、西安等地的批发市场开设了档

口，积累固定的客户和销售渠道，还
建起电商销售平台，我们的冷凉蔬
菜销路也越来越好。

这些年，我家买了房、买了车。
日子好起来的同时，我心里一直记着
总书记的话，想着自己致富了，也要去
拉别人一把。

现在，我也被组织上认定为“致
富带头人”。2017年我光荣地入了
党，后来还当选为村妇联主席。这些
年我一共带动帮扶了5户建档立卡
贫困户。

对一户特别困难家庭，我拿出家
里最好的土地和他置换，手把手教他
种菜技巧。2020年，这个贫困户脱了
贫。当时，我激动得就像自家地里大
丰收一样。

如今的姚磨村挺直了腰杆，成为
远近闻名的现代化万亩蔬菜基地，家
家户户种蔬菜。村里冷凉蔬菜的亩产
效益从2016年的3000元增加到现在
的近5000元。

（新华社银川7月18日电 记者
张亮 冷瑞洁 刘杰）

总书记和人民心贴心

资源向优势企业和主
业企业集中

专业化整合，是指企业通过资产
重组、股权合作、资产置换、无偿划
转、战略联盟等方式，打破企业边界，
将资源向优势企业和主业企业集中。

国资委此前曾明确表示，2022
年将重点深化跨行业、跨领域、跨企
业的专业化整合。

此次集中签约，除中央企业外还
涉及海南省国资委及地方国有企业，
涵盖数字科技、能源装备、供应链服
务等领域。项目包括中国电子和中
国物流数字科技平台合作项目、航天
科工和东方电气集团能源装备企业
划转项目、招商局集团和厦门象屿供
应链服务合作项目等。

“新华视点”记者在签约现场了
解到，这批整合项目既有同类业务的
横向集聚，又有产业链上下游的纵向
贯通。

中国电子信息产业集团有限公司
是以网络安全和信息化为主业的央
企，具有计算机CPU和操作系统关键
核心技术。中国物流集团有限公司是
通过整合央企物流资源而组建的一家

“年轻”央企，去年12月刚刚成立。
两家企业此次签约推进战略协

同，将围绕共建现代物流体系和物流
数字科技平台，全面加强数字化转型、
网络安全、综合物流服务等方面合作。

央地合作也是此轮专业化整合
的一个亮点。签约当日，中国航空器
材集团有限公司与海南省就中国通
用航空有限责任公司股权整合达成了

合作意向。双方将围绕海南自由贸易
港建设任务，发挥市场机制作用，大力
培育通用航空市场，发展通用航空新
业态，加强基础设施体系建设。

业内对这项改革颇为期待，认
为改革不仅将提升企业竞争实力，
也将助力区域协调发展战略加速落
实落地。

提升核心竞争力推动
产业转型升级

要在推动国有经济布局优化和
结构调整上取得明显成效，这是国企
改革三年行动提出的重要目标之
一。作为这一领域的重要改革举措，
国企战略重组和专业化整合近年来
动作不断。

过去10年中，先后有26组47家
中央企业实施战略性重组，并新组
建、接收了国家管网集团等9家中央
企业，仅在2021年就有中国星网集
团、中国电气装备集团、中国物流集
团、中国稀土集团4家新央企先后亮
相，国资委监管的央企数量从117家
调整至97家。

“有些专业化整合组建了新的央
企，更多的专业化整合则是将同类业
务或上下游业务从非主业央企集中到
了主业央企。”中国企业联合会研究员
刘兴国分析说，无论哪一种整合方式，
都是为了服务国家战略、优化国有经
济布局、促进实现高质量发展。

整合油气管网资源组建的国家管
网集团加快构建“全国一张网”，推动
油气保供能力持续增强；鞍钢重组本

钢后，进一步提升产业集中度，“南有
宝武、北有鞍钢”的钢铁产业新格局加
快形成；央企煤炭资产管理平台公司
——国源时代煤炭资产管理有限公
司，整合了10家央企的煤炭资源，涉及
产能超2.8亿吨、资产总额1400多亿
元，推动央企主业进一步聚焦……

“当前，国际国内环境中一些突
发因素超出预期，全球市场剧烈波
动，产业链供应链稳定遇到挑战，经
济形势更加复杂严峻。”国资委副主
任翁杰明表示，在此背景下，深入实
施行业领域更广、参与层面更宽、精
细程度更高的专业化整合，有利于中
央企业进一步提升核心竞争力，推动
产业转型升级，对于落实国家战略、
服务发展大局具有重要意义。

在“合”字上多下功夫

这项改革下一步将如何深化？
日前召开的中央企业深化专业化整
合工作推进会、中央企业负责人研讨
班等会议传递出新的信息。

推动资源不断向主业企业集
中、向优势企业集中、向“链长”企业
集中。

翁杰明表示，要通过深入开展央
企间资源有效整合，在检验检测、医
疗健康、装备制造、人工智能、新能源、
云计算、钢铁、物流等重点领域和战
略性、前瞻性新兴产业，加快培育竞
争能力强、资源配置优的一流企业，
并努力实现“应整尽整”“应合尽合”。

聚焦提升核心竞争力，推进企业
内部深度整合融合。

全面梳理央企集团业务板块，厘
清业务边界，打造发展更为专业的子
企业；推动区域布局更成体系，解决管
理“叠床架屋”、投资建设重复等问题；
坚决退出不具竞争优势、缺乏发展潜
力的非主业、非优势业务和低效、无效
资产……根据中央企业的发展实际，
国资委已经明确了一系列改革重点。

此外，中央企业与地方国企之间
的重组整合有望继续“加码”，在培育
与地方发展定位相契合的支柱产业
的同时，进一步增强企业核心竞争优
势；同时，国有资本投资、运营公司在
国有资本布局结构优化调整中的作
用也将得到进一步发挥。

重组整合，重组是第一步，未来
还要在“合”字上多下功夫。

“重组完成后，还需同步做好内
部体制机制、文化、管理、技术、市场
资源等多领域的深层次整合协同，而
这些深层次的整合更重要，也更具难
度。”刘兴国说。

据了解，国资委计划加大指导督
促力度，做好重点整合项目的协调推
动，探索建立专业化整合资源信息对
接共享机制，适时对重点企业、项目
开展整合效果评估，推动这项改革举
措取得更大成效。

（新华社北京7月18日电 记者
王希）

央企重组整合再提速 国资委明确改革重点

新华社北京7月18日电（记者
徐壮 安蓓）记者18日获悉，国家发展
改革委、文化和旅游部近日联合印发
《国民旅游休闲发展纲要（2022—
2030年）》，旨在进一步优化我国旅游

休闲环境，完善相关公共服务体系，提
升产品和服务质量，丰富旅游休闲内
涵，促进相关业态融合。

纲要提出部署培育现代休闲观念、
保障旅游休闲时间、优化旅游休闲空间、

丰富优质产品供给、完善旅游休闲设施、
发展现代休闲业态、提升旅游休闲体验、
推进产品创新升级、持续深化行业改革、
不断加强国际交流等10项重点任务，具
体包括优化全国年节和法定节假日时间

分布格局、规划建设环城市休闲度假带、
以社区为中心打造休闲生活圈、完善休
闲服务设施、发展新兴休闲业态、实施旅
游休闲高品质服务行动、开发数字化文
旅消费新场景等一系列具体举措，进一

步激发旅游休闲发展内生动力。
据介绍，《国民旅游休闲发展纲要

（2022—2030年）》的印发，将加快推
进国民旅游休闲高质量发展，更好满
足人民群众的美好生活需要。

《国民旅游休闲发展纲要（2022—2030年）》提出保障旅游休闲时间等10项重点任务

优化全国年节和法定节假日时间分布格局

新华社发新华社发

《黄河文物保护利用规划》印发

至2025年完成
黄河文物资源调查

新华社北京7月18日电（记者施雨岑）记者
18日从国家文物局获悉，根据国家文物局等多部
门近日联合印发的《黄河文物保护利用规划》，至
2025年，我国将完成黄河文物资源调查，建立黄
河文物资源数据库，发布一批重要黄河文物名录。

根据规划，我国将在第三次全国文物普查的
基础上，以黄河沿线文物保护单位为重点，以古遗
址、古墓葬、石窟寺、古建筑、近现代重要史迹及代
表性建筑为主体，适当兼顾黄河故道地区，全面开
展黄河文物资源专项调查，厘清黄河文物的数量、
类型、分布、特征及保护利用状况。

规划明确，要构建黄河文物展示体系。以黄
河文物为主要载体，协同黄河水利遗产、农业文化
遗产、交通遗迹、历史文化名城名镇名村和传统村
落等，以“人类发源”“文明历程”“生产生活”“水利
遗产”“水陆交通”“艺术荟萃”“民族融合”“人文景
观”“革命传统”九大价值主题为主线，形成黄河文
化重要展示节点。

中方敦促美方
撤销对台军售计划

新华社北京7月18日电（记者许可）针对美
方批准向“驻美台北经文处”出售总额1.08亿美
元军事技术援助一事，外交部发言人汪文斌18日
表示，中方对此坚决反对，予以强烈谴责，敦促美
方恪守一个中国原则和中美三个联合公报规定，
撤销上述对台军售计划。

当日例行记者会后，有记者问及：据报道，7
月15日，美国国防安全合作局发表声明称，美国
国务院已批准向“驻美台北经文处”出售总额1.08
亿美元军事技术援助。中方对此有何评论？

汪文斌表示，美国向中国台湾地区出售武器，
严重违反一个中国原则和中美三个联合公报特别
是“八·一七”公报规定，严重损害中国主权和安全
利益，严重损害中美关系和台海和平稳定，中方对
此坚决反对，予以强烈谴责，已就此向美方提出严
正交涉。

汪文斌说，中方敦促美方恪守一个中国原则
和中美三个联合公报规定，撤销上述对台军售计
划，停止售台武器和美台军事联系，停止制造台海
局势紧张因素。“中方将继续采取坚决有力措施，
坚定捍卫自身主权和安全利益。”

中国海警舰艇编队
赴北太平洋开展渔业执法巡航

据新华社北京7月18日电（记者刘新）记者
从中国海警局获悉，由中国海警局“长山舰”和“石
城舰”组成的舰艇编队18日上午起航，前往北太
平洋公海执行为期45天的渔业执法巡航任务。

北太平洋公海渔业执法巡航是我国积极履行
国际义务，展现负责任大国形象的重要举措。巡
航期间，海警舰艇编队将根据联合国大会决议和
《北太平洋公海渔业资源养护和管理公约》，加强
对北太平洋公海作业渔船宣传教育和执法监管，
严厉打击非法捕捞作业行为，切实维护北太平洋
公海渔业生产秩序。

这次巡航是中国海警获得北太平洋公海渔船
登临检查权后的第3次巡航。

7月18日，中国海警局“长山舰”驶离码头。
新华社发